

2022-06-30
N2022/01543**Näringsdepartementet**

Uppdrag att inrätta och medverka i ett nationellt analysnätverk för hållbar regional utveckling i hela landet 2022–2030

Regeringens beslut

Regeringen ger Tillväxtverket i uppdrag att inrätta ett analysnätverk för hållbar regional utveckling i hela landet 2022–2030 med det syfte och uppdrag som framgår under rubriken Närmare beskrivning av uppdraget. Vidare ska Tillväxtverket samordna och leda nätverkets arbete. Regeringskansliet (Näringsdepartementet) ska beredas möjlighet att följa och delta i nätverkets arbete.

Regeringen ger följande myndigheter i uppdrag att medverka i nätverket tillsammans med Tillväxtverket. Arbetsförmedlingen, Boverket, Jämställdhetsmyndigheten, länsstyrelserna (en gemensam plats), Myndigheten för digital förvaltning, Myndigheten för kulturanalys, Myndigheten för tillväxtpolitiska utvärderingar och analyser, Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällesfrågor, Myndigheten för yrkeshögskolan, Naturvårdsverket, Post- och telestyrelsen, Rådet för Europeiska socialfonden i Sverige, Sametinget, Skogsstyrelsen, Statens energimyndighet, Statens skolverk, Statistiska centralbyrån, Sveriges lantbruksuniversitet, Trafikanalys, Trafikverket och Verket för innovationssystem.

Tillväxtverket kan vid behov erbjuda plats i nätverket åt andra statliga myndigheter. Tillväxtverket kan även erbjuda andra organisationer med analysverksamhet av relevans för området hållbar regional utveckling att delta i nätverkets arbete, exempelvis Sveriges Kommuner och Regioner, Reglabs analytikernätverk (en gemensam plats) och Nordregio.

Närmare beskrivning av uppdraget

Analysnätverket inrättas som en del av genomförandet av den regionala utvecklingspolitiken och Nationell strategi för hållbar regional utveckling i hela landet 2021–2030 (skr. 2020/21:133, bet. 2020/21:NU24, rskr. 2020/21:337) i syfte att stärka lärande och kunskapsutveckling med ett territoriellt perspektiv.

De myndigheter som ingår i analysnätverket ska utbyta erfarenheter och kunskap. Det kan exempelvis omfatta analys, omvärldsanalys, statistik, indikatorer, prognoser, uppföljning, utvärdering, forskning och metoder. Vidare ska de bidra till ett gemensamt lärande och en gemensam kunskapsutveckling. Myndigheterna i analysnätverket ska särskilt bidra till att utveckla det territoriella perspektivet inom lärande och kunskapsutveckling i den regionala utvecklingspolitiken och i andra politikområden. Analysnätverket kan bidra till att kvalitetssäkra olika underlag hos berörda myndigheter och vid behov utgöra en referensgrupp för myndigheterna.

Myndigheternas deltagande i nätverkets arbete ska utgå från deras respektive uppgifter och uppdrag samt ta sin utgångspunkt i varje myndighets förutsättningar och resurser. Myndigheterna ska i sitt deltagande i analysnätverket eftersträva synergier mellan myndigheternas verksamheter. Nätverket kan bidra till att kunskap återförs till de olika sektorsområdena och därigenom även bidra till att stärka genomförandet av andra politikområden. Det som görs inom ramen för annan myndighetssamverkan ska, där det är relevant, tas tillvara.

Vidare ska analysnätverket bidra till utbyte av erfarenheter och kunskaper mellan statliga myndigheter och regionerna. En del i detta är hur ett sådant utbyte med och biträde till regionerna kan utformas och anpassas till skillnader mellan olika regioner avseende territoriella förutsättningar samt behov och kapacitet att bedriva utvecklingsarbete, med hänsyn till respektive myndighets förutsättningar.

Bakgrund

Inför framtagandet av en nationell strategi för regional konkurrenskraft och sysselsättning 2007–2013 (N2006/05089), reviderad till en nationell strategi för regional konkurrenskraft, entreprenörskap och sysselsättning 2007–2013 (N2006/11184), bildade Regeringskansliet (Näringsdepartementet) en analysgrupp. I samband med den efterföljande strategin, en nationell strategi

för regional tillväxt och attraktionskraft 2014–2020 (N2014/02502), reviderad till en nationell strategi för hållbar regional tillväxt och attraktionskraft 2015–2020 (N2015/05297), beslutade regeringen i maj 2014 om inrättande av en analysgrupp för hållbar regional tillväxt och attraktionskraft 2014–2020 (N2014/02503). Dessa analysgrupper har bidragit med viktiga analys- och kunskapsunderlag vid framtagandet av strategier om regional utveckling. Men de har även bidragit till genomförandet av dessa strategier, exempelvis genom analytiskt stöd och omvärldsbevakning, utbyte av erfarenheter och kunskap mellan myndigheter.

I Nationell strategi för hållbar regional utveckling i hela landet 2021–2030 (skr. 2020/21:133, bet. 2020/21:NU24, rskr. 2020/21:337) betonar regeringen att lärande och kunskapsutveckling genom bl.a. analys, uppföljning, utvärdering och forskning ska bidra till ett utvecklat och effektivt genomförande av den regionala utvecklingspolitiken. I strategin bedömer regeringen att nätverk med statliga myndigheter med fokus på hållbar regional utveckling i hela landet kan identifiera gemensamma utmaningar, utvecklingsmöjligheter och prioriteringar. Lärandet sker inte enbart hos en aktör utan främjas av samverkan mellan olika aktörer på olika nivåer i samhället, över läns- och landsgränser samt mellan sektorer.

Enligt förordningen (2017:583) om regionalt tillväxtarbete ska de statliga myndigheterna i sin verksamhet i så stor utsträckning som möjligt ta hänsyn till regionala förutsättningar, när det är lämpligt. Möjligheterna för detta ökar om myndigheterna har förutsättningar för lärande i form av bl.a. erfarenhetsutbyte mellan olika sektorsområden och kunskapsutveckling på nationell och regional nivå. Enligt förordningen om regionalt tillväxtarbete ska myndigheterna i sin verksamhetsplanering beakta insatser som bidrar till att uppnå målen i de regionala utvecklingsstrategierna och till det regionala tillväxtarbetet i övrigt. De ska även inom sina verksamhetsområden ge det biträde som behövs till regionerna och Gotlands kommun samt prioritera myndighetsgemensamma insatser.

Regeringen bedömer att ett analysnätverk för hållbar regional utveckling i hela landet 2022–2030 bl.a. ger förutsättningar för ett väl underbyggt sektorsövergripande perspektiv inom den regionala utvecklingspolitiken. Analysnätverket kan vidare främja förutsättningarna för uppföljning och utvärdering av den regionala utvecklingspolitiken. Sammantaget kan ett analysnätverk bidra till både ett mer samordnat, effektivt och resultatriktat

genomförande av den regionala utvecklingspolitiken och till att målen inom andra politikområden kan nås.

På regeringens vägnar

Anna-Caren Säterberg

Patrik Johansson

Kopia till

Arbetsmarknadsdepartementet/A och JÄM
Finansdepartementet/BA, BB, ESA och SFÖ
Infrastrukturdepartementet/E, ESD och US
Kulturdepartementet/CSM och KO
Miljödepartementet/V
Utbildningsdepartementet/GV och S
Riksdagen, näringsutskottet
Gotlands kommun
regionerna
Nordregio
Sveriges Kommuner och Regioner